

Primăria s. Domulgeni**Reparația str. Decebal din s. Domulgeni r-nul Florești****DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 2 682 240,25 lei**

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrări pregătitoare						
1.1 Demolarea sistemului rutier						
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Demolarea fundatiei din piatra sparta cu excavatorul 0.4 m3 hmed=18 cm)	100 m3	5,770	870,35 0,00	5 021,90 0,00
2	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0.4 m.c. K=0.8	100 m3	5,770	666,65 0,00	3 846,56 0,00
3	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t	923,200	12,64 0,00	11 665,31 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,770	140,38 23,40	809,97 135,02
Total Lucrari pregatitoare 1.1 Demolarea sistemului rutier					21 343,74	
Incluziv salariu					135,02	
2. Terasamente						
5	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederului in teren catg. II	100 m2	20,000	94,50 0,00	1 890,00 0,00
Total Terasamente					1 890,00	
Incluziv salariu					0,00	
3. Lucrari de consolidare						
3.1. Consolidarea rigole rapide trapezoidala din beton monolit (taluz 1;1 h=0.4, h=0.6)						
6	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	8,000	98,15 98,15	785,20 785,20
7	TsE02A	Finisarea manuala a fundului	100 m2	0,120	222,30	26,68

1	2	3	4	5	6	7
					222,30	26,68
8	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor	100 m2	0,480	588,90	282,67
					588,90	282,67
9	TsC54B	Amenajarea fundatiei din piatra sparta LA30, fr. 16x32 h=10 cm	m3	5,700	476,95	2 718,59
					64,35	366,80
10	DI119	Amenajarea santurilor din beton monolit clasa C30/37 clasa expunere XC4+XD3+XF4, h=15 cm Alte utilaje=1,03	m3	10,650	2 267,16	24 145,28
					207,35	2 208,28
11	DI119	Amenajarea pinteni nr. 2 din beton monolit clasa C30/37 clasa expunere XC4+XD3+XF4, Alte utilaje=1,03	m3	3,000	2 267,13	6 801,38
					207,35	622,05
12	01	Material lemnos	m3	0,050	4 800,00	240,00
					0,00	0,00
13	03	Ruberoid	m2	1,000	75,20	75,20
					0,00	0,00
Total Consolidarea rigole rapide trapezoidala din beton monolit (taluz 1;1 h=0.4, h=0.6)						35 075,00
Incluziv salariu						4 291,67
3.2. Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr. 16x32,h=10 cm						
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr. 16*32, h= 10 cm	m2	358,000	39,29	14 067,27
					2,06	737,66
Total Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30, fr. 16x32,h=10 cm						14 067,27
Incluziv salariu						737,66
Total Lucrari de consolidare						49 142,28
Incluziv salariu						5 029,33
4. Amenajarea sistemului rutier						
15	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului K=2 K=2	100 m3	3,552	2 109,99	7 494,70
					0,00	0,00
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (Strat de ranforsare de piatra sparta LA30 fr 16x32 fr 8x16 h=8 cm)	m3	284,160	525,23	149 248,18
					39,00	11 082,24
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii	t	1,940	13 681,65	26 542,41
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase cationice cu rupere rapida 0.6 l/m2, t				
18	DB19G	Amenajarea stratului de legatura din beton asphaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg (SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 h=6 cm (nisip bitumat si otel patrat se exclud din norma)	m2	3 229,00 0	216,71 3,90	699 758,13 12 593,10
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.3 l/m2,t	t	0,070	13 681,65 0,00	957,72 0,00
20	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asphaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm (nisip bitumat si otel patrat se exclud din norma, iar noerma la asphalt de aplicat 0.097 tn/m2)	m2	3 229,00 0	181,55 3,25	586 212,62 10 494,25
Total Amenajarea sistemului rutier Incluziv salariu						1 470 213,75 34 169,59
5. Drumuri laterale, accese 5.1. Amenajarea drumurilor laterale						
21	TsC03F1	Excavarea pamintului pentru caseta sistemului rutier, cu excavatorul de 0,40-0,70 mc Y=1.9 t/mc	100 m3	2,730	833,31 0,00	2 274,94 0,00
22	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t	518,700	12,64 0,00	6 554,15 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,730	140,37 23,40	383,22 63,88
24	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)	100 m3	0,910	456,21 0,00	415,15 0,00
25	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 0-32 Ga75, h=10 cm	m3	91,000	316,05 9,75	28 760,79 887,25
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de ranforsare de piatra sparta LA30, fr. 13-32, fr. 8-16 h=20 cm)	m3	182,000	525,23 39,00	95 591,11 7 098,00

1	2	3	4	5	6	7
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.6 l/m2, t	t	0,546	13 682,14 0,00	7 470,45 0,00
28	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm (nisip bitumat si otel patrat se exclud din norma, iar noerma la asfalt de aplicat 0.097 tn/m2)	m2	910,000	181,55 3,25	165 207,03 2 957,50
Total Amenajarea drumurilor laterale						306 656,83
Incluziv salariu						11 006,63
5.2. Amenajarea intrarilor in curti						
29	TsC03F1	Excavarea pamintului pentru caseta sistemului rutier, exc. 0.4 m.c. Y=1.9 t/mc	100 m3	0,930	833,31 0,00	774,98 0,00
30	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t	176,700	12,64 0,00	2 232,73 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,930	140,37 23,40	130,54 21,76
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (numai compactor)	100 m3	1,220	456,20 0,00	556,57 0,00
33	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogreder de pina la 175 CP in teren catg. II	100 m2	4,060	94,50 0,00	383,65 0,00
34	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr 0-32, Ga 75, h=10 cm	m3	40,600	316,05 9,75	12 831,76 395,85
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Strat de ranforsare de piatra sparta LA30, fr. 16-32, fr. 8-16, h=15 cm)	m3	60,900	525,23 39,00	31 986,26 2 375,10
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.6 l/m2,t	t	0,244	13 680,58 0,00	3 338,06 0,00
37	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=4,0	m2	406,000	181,55 3,25	73 707,75 1 319,50

1	2	3	4	5	6	7
		cm (nisip bitumat si otel patrat se exclud din norma, iar noerma la asfalt de aplicat 0.097 tn/m2)				
Total Amenajarea intrarilor in curti						125 942,30
Incluziv salariu						4 112,21
Total Drumuri laterale, accese						432 599,12
Incluziv salariu						15 118,84
6. Instalatii de semnalizare rutiera						
6.1 Instalarea indicatoarelor rutiere						
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2,35)	buc	8,000	751,81 70,85	6 014,48 566,80
39	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2,40)	buc	4,000	751,81 70,85	3 007,24 283,40
40	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat A900	buc	6,000	816,17 28,60	4 897,02 171,60
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat B700	buc	3,000	707,00 28,60	2 121,00 85,80
42	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D700	buc	7,000	595,33 28,60	4 167,31 200,20
Total Instalatii de semnalizare rutiera						20 207,05
6.1 Instalarea indicatoarelor rutiere						
Incluziv salariu						1 307,80
7. Amenajarea marcajului rutier						
43	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	5,900	89,42 30,55	527,60 180,25
Total Amenajarea marcajului rutier						527,60
Incluziv salariu						180,25
Cheltuieli directe			lei		1 995 923,54	
Contribuții asigurări sociale și medicale			24,00 %		13 425,80	
Total			100,00 %		2 009 349,34	
Cheltuieli de regie			8,00 %		160 747,95	
Total			100,00 %		2 170 097,29	
Beneficiu de deviz			3,00 %		65 102,92	

Total	100,00 %	2 235 200,21
TVA	20,00 %	447 040,04
Total	100,00 %	2 682 240,25

Total deviz: **2 682 240,25**
Incluziv salariu **55 940,83**

Întocmit _____ L. Panciuc
(funcția, semnătura)

Verificat _____ F, Turcanu
(funcția, semnătura)